藤井寺市

令和７年６月２３日

報道関係者 各位

大 阪 府 藤 井 寺 市

本市では、内閣官房が実施する「万博国際交流プログラム」に 4 市（羽曳野市・富田林市・藤

井寺市・大阪狭山市）共同で参画し、エジプトとの国際交流を実施しています。

 今般、在日エジプト人を招いた交流イベントを下記のとおり実施します。

■実施日

 令和７年６月２６日（木）

■実施場所

 藤井寺市立藤井寺西小学校（住所：藤井寺市藤井寺 4-1-57）

■事業内容

 （1）在日エジプト人によるエジプトに関する授業

 （2）エジプト料理をメニューにした給食を関係者と児童、市長・教育長と共に会食

■担当者コメント

  エジプトの方と藤井寺市の子どもたちが、学校給食を通じて国際交流を深める特別な機会となり

ます。言葉や文化の違いを超えて、同じ食卓を囲むことで、お互いの国に対する理解や関心を深

めていただけたらと思います。大阪・関西万博をきっかけに、子どもたちが世界とつながり、多

様な価値観に触れる機会がさらに広がっていくことを願っています。

■タイムスケジュール（予定）

  10：00～10：30 アイセルシュラホール見学（観光ボランティアによる説明）

 10：35～10：55 葛井寺見学（観光ボランティアによる説明）

 11：00～11：35 藤井寺西小学校 着

 11：35～11：55 エジプト授業（４限目）

 12：15～13：10 給食

 13：15～     お別れ

万博国際交流プログラム 交流イベント

在日エジプト人によるエジプト授業と
エジプト料理を学校給食で提供

＜内容変更配信＞

2025 年 6 月 23 日に配信した本件リリースの内容に変更がございましたの

で、以下のとおり再送させていただきます。

■給食で提供するエジプト料理

・コシャリ

エジプトで日常的に食べられている定番料理で、名前には「混ぜ合わせる」という意味がありま

す。米・パスタ・豆を組み合わせ、トマトソースとフライドオニオンをかけて仕上げます。

・フィラハバネー

 エジプトのチキンカツです。鶏肉をケチャップやヨーグルト、すりおろした玉ねぎ、スパイスな

どの下味につけこみ、パン粉をつけて揚げた料理です。今回は給食用にヨーグルトを使用せずに

作ります。

■万博国際交流プログラムとは

国において、大阪・関西万博を契機に、地域住民と万博参加国・地域との相互理解や地域の

活性化を図るための枠組みで、地方公共団体が実施する地域住民と万博参加国・地域と関係者

等との国際交流を支援するもの。

※お手数ですが、取材を希望される場合は、6 月 25 日（水）15 時までに下記の【問い合わ

せ先】までご連絡ください。

※駐車スペースはありませんので、周辺のコインパーキングなどをご利用ください。

藤井寺市  http://www.city.fujiidera.lg.jp

    藤井寺市は大阪府の南東部に位置し、市域面積が 8.89km2と大阪府で最も小さい市ながら、

鉄道の 3 駅や西名阪自動車道が通っており、アクセス性の高いコンパクトシティとして形成

されています。市域には、世界文化遺産に登録された古市古墳群や日本遺

産に登録された西国三十三所第五番札所の葛井寺などを有し、歴史資産が

豊富なまちでもあります。

近年は、おしゃれな雑貨屋やカフェが増え、「なかな

かのまちなか藤井寺」をキャッチフレーズにまちな

か観光を推奨するなど、あらたな魅力をみせていま

す。

【本件に関するお問い合わせ先】

大阪府藤井寺市

市民生活部協働人権課 広聴・協働担当 山本・白樫

TEL：072-939-1331

E-MAIL：kyoudou-jinken@city.fujiidera.lg.jp

藤井寺市は、SDGs の目標達成に向けた

取り組みを推進しています。

mailto:kyoudou-jinken@city.fujiidera.lg.jp